
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 7Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/541162,
R E S O L V E:
nomear HELENIL SILVA VALENTE para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 1º de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.077/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar KARINE DE PAULA DE OLIVEIRA BIZONHIN do cargo em comis-
são de Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.078/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear JENNIFER BIANCA OLIVEIRA SENA para exercer o cargo em comis-
são de Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.079/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADRIANA DO SOCORRO ALVES REIS, Assessor Especial I, na Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.080/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDILENE ARLY NUNES NEVES, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, a 
contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.081/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OLINTHO DAMICO AZEVEDO COELHO, Assessor Especial I, no Institu-
to de Terras do Pará - ITERPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.082/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GEOVANI PESSOA DE AGUIAR, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Transportes – SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019,
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.083/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO, Assessor Especial I, no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019,
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.084/2019-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS, Assessor Especial I, na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO DE 2019,
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 493128

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 5.069/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/505594-PG, de 16/10/2019.
CONSIDERANDO o  que  dispõe  o  art. 88 da Lei nº 5.810,  de 24 de ja-
neiro de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
1155362019, Lv. A-153, FL 283;
RESOLVE:
I – Conceder à servidora LUCIANA PEREIRA E FERREIRA CENTENO, Id. Fun-
cional n° 5947072/ 1, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL III, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de  15/10/2019 
a 11/04/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 15 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 492898

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.066/2019-CCG,
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2019/537249-PG, de 01/11/2019.
RESOLVE:
  DESIGNAR, a servidora, REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, Identifi cação 
Funcional n° 5945808/1, ocupante do cargo de Coordenador de Adminis-
tração e Finanças, lotada no Centro Regional do Governo do Baixo Ama-
zonas/CRGBA, para responder pela Chefi a de Gabinete do referido Centro, 
durante o impedimento da titular, no período de 01 a 30/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 492908

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 5.068/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO : o processo   nº  2019/541460-PG ,   de  04/11/2019 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, Id. Funcional nº 
5948823/ 1, CPF nº 488.702.002-30, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
OPERACIONAL I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e Quatrocentos reais), para 
atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Gestão de Logística da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, o qual deverá observar a classifi ca-
ção orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 3.400,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 492914


